
 
 

Le borse di ricerca sono finanziate dal Fondo Sociale Europeo+ 2021-2027 (FSE+) e rientrano nell'ambito di 
Giovanisì (www.giovanisi.it), il progetto della Regione Toscana per l'autonomia dei giovani. 

 

 1 di 3 

                       UFFICIO CONCORSI 

                       Decreto Rettorale 
                        Classificazione: III/13 

                     N. allegati: 0 
 

NOMINA COMMISSIONI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI 15 
(QUINDICI) BORSE DI RICERCA DI DURATA BIENNALE (24 MESI) - PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 
FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS 2021/2027 (PR RT FSE + 2021/2027) - MODIFICA COMMISSIONE 
PROGETTO SCRIPTA (DFCLAM) 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria e s.m.i.; 

- vista la legge 30 novembre 1989, n. 398, Norme in materia di borse di studio universitarie; 

- vista la legge del 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”;  

- visto lo Statuto vigente dell’Università degli Studi di Siena; 

- visto il vigente Codice Etico della Comunità Universitaria dell’Università degli Studi di Siena; 

- visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1201 del 5 settembre 2016, pubblicato 
all’Albo on line di Ateneo in data 5 settembre 2016; 

- visto il Regolamento delle borse di studio e di ricerca di Ateneo emanato con D.R. n. 1945 del 6.12.2018 
e s.m.i.; 

- visto il “Regolamento sul trattamento dei dati personali in attuazione al Regolamento UE 2016/679 e del 
D.Lgs. 196/2003” emanato con D.R. n. 56/2022 prot. n. 13/01/2022; 

- vista la Legge del 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimenti amministrativi, 
ed il relativo Regolamento di Ateneo di attuazione, adottato con D.R. del 30.05.2007, n. 1037; 

- vista la Legge del 05.02.1992, n. 104 e s.m.i., relativa all’assistenza, integrazione sociale e diritti delle 
persone handicappate;  

- visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante il testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- visto il D.P.R. del 30.07.2009, n. 189 “Regolamento concernente il riconoscimento dei titoli di studio 
accademici”; 

- vista la legge del 12.11.2011, n. 183 ed in particolare l’art. 15 “Norme in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell’Unione europea, 
adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse”; 

- vista la Legge del 06.11.2012, n. 190 e s.m.i. in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 
 

Le borse di ricerca sono finanziate dal Fondo Sociale Europeo+ 2021-2027 (FSE+) e rientrano nell'ambito di 
Giovanisì (www.giovanisi.it), il progetto della Regione Toscana per l'autonomia dei giovani. 

 

 2 di 3 

- vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 534/2006 relativa all’inclusione dei parametri di genere 
negli avvisi finanziati con risorse regionali; 

- visto l’Avviso per progetti di alta formazione in ambito culturale attraverso l’attivazione di borse di studio 
o di borse di ricerca - Bando ricerca anno 2024, approvato dalla Regione Toscana con decreto dirigenziale 
9325 del 30 aprile 2024 e successiva integrazione con decreto dirigenziale n. 13877 del 19/06/2024 
“Programma Regionale Toscana Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (PR RT FSE + 2021/2027) Attività 
4.a.5 - Avviso per progetti di alta formazione in ambito culturale attraverso l’attivazione di borse di studio, 
borse di ricerca o assegni di ricerca Bando ricerca anno 2024”; 

- visto il D.R.  Rep. n. 39/2025 Prot. n. 3076 del 10/01/2025 “Convenzione fra Università degli Studi di Siena 
e Regione Toscana per la realizzazione dei progetti presentati sul “Bando Ricerca anno 2024” (FSE+ 2021-
2027) - borse di ricerca”; 

- vista la disposizione Rep. n. 653/2025 Prot. n. 41017 del 24/02/2025 con la quale il Direttore del 
dipartimento di Filologia e critica delle letterature antiche e moderne proponeva, per la borsa di ricerca 
acronimo “Scripta” CUP: B63C24000850006, la seguente commissione: Prof. Niccolò Scaffai – (Docente) 
- Università di Siena, Prof.ssa Emmanuela Carbé - (Docente) - Università di Siena, Prof.ssa Monica Marchi 
– (Docente) - Università di Siena e, al contempo, come membro supplente il Prof. Pierluigi Pellini 
(Docente) - Università di Siena; 

- visto D.R. Rep. n. 111/2025 Prot. n. 7873 del 20/01/2025 “Selezione pubblica per titoli e colloquio per il 
conferimento di 15 (quindici) Borse di ricerca di durata biennale (24 MESI) - Programma Regionale 
Toscana Fondo Sociale Europeo PLUS 2021/2027 (PR RT FSE + 2021/2027)” e successiva rettifica con D.R. 
Rep. n. 178/2025 Prot. n. 14818 del 27/01/2025; 

- visto il D.R. Rep. n. 409/2025 Prot. n. 42270 del 25/02/2025 con il quale, tra gli altri, veniva nominata la 
commissione per la borsa di ricerca sopracitata - acronimo “Scripta”; 

- visto il verbale dei criteri Prot. 44590 del 27/02/2025 “Verbale della prima riunione della commissione 
giudicatrice della selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 Borsa di ricerca – di 
durata biennale – Acronimo progetto SCRIPTA – Responsabile scientifico Niccolò Scaffai – Codice Borsa 
BdR 6”; 

- vista la comunicazione Prot. n. 51344/2025 del 03/03/2025 con la quale, il Prof. Niccolò Scaffai, presa 
visione dei candidati alla procedura per l’attribuzione della borsa di ricerca sopracitata, presentava le 
proprie dimissioni per incompatibilità con una candidata; 

- acquisite le dichiarazioni degli stessi, rese ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445 del 28.12.2000, in ordine alla 
insussistenza a loro carico di condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati previsti 
nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale (art. 35/bis del d.lgs 165/2001); 

 

 
DECRETA 

Articolo unico 

1. Per motivi esposti in premessa, la commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli e colloquio 
per il conferimento di n. 1 Borsa di ricerca – di durata biennale – Acronimo progetto SCRIPTA – Responsabile 
scientifico Niccolò Scaffai – Codice Borsa BdR 6 - CUP: B63C24000850006 è così composta: 



 
 

Le borse di ricerca sono finanziate dal Fondo Sociale Europeo+ 2021-2027 (FSE+) e rientrano nell'ambito di 
Giovanisì (www.giovanisi.it), il progetto della Regione Toscana per l'autonomia dei giovani. 

 

 3 di 3 

Prof. Pierluigi Pellini – (Docente) - Università di Siena; 

Prof.ssa Emmanuela Carbé - (Docente) - Università di Siena; 

 Prof.ssa Monica Marchi – (Docente) - Università di Siena. 

 
 

2. Il presente decreto è pubblicato nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata alle procedure 
concorsuali. 

 
 
 
Siena, data della firma digitale 
 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
 

Visto 
La Direttrice Generale 
Beatrice Sassi 

 
 
 


